SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 50/2019

Aos onze dias do mês de agosto do ano de 2020, às 09:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa

Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à

realização do Pregão Presencial n.º 50/2020, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de

Despesa, conforme folhas ____. Antes de iniciar o certame, registra-se a alteração do endereço da sessão,

tendo em vista os procedimentos de segurança em razão da COVID – 2019, necessitando de um local mais

amplo. Informa-se ainda, que não houve óbice às empresas participantes, uma vez que as mesmas foram

recebidas na sede da SOMAR e encaminhadas ao Depósito Público Municipal da Secretaria de Transportes,

localizado na Rua Raul Alfredo de Andrade, Quadra 04, Lote 04. Compareceram ao certame as empresas:

ENGEBIO – ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA, representada pelo Sr. Felipe Ramalho Silva, FMV

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP, representada pelo Sr.Uillian da Silva Souza,

GREEN ENERGY INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representada

pelo Sr. Arimar Correa da Silva Junior, SANERIO COSNTRUÇÕES LTDA – “EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL”,

representado pelo Sr. André Texeira de Lima e SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,

representada pelo Sr. Cosme Ribeiro de Souza, todas devidamente credenciadas conforme documentos

apensados aos autos. Após credenciamento, foram recebidos os envelopes das referidas empresas.

Informa-se ainda que foi verificado que os envelopes de preço e de habilitação da empresa GREEN ENERGY

INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, estavam com a identificação

trocada, foi permitido a correção pela pregoeira. Em ato contínuo, foram abertos os envelopes de preço,

elaborado o ranking e iniciada a fase de lances verbais, conforme tabela abaixo:

GLOBAL Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

5º colocado ENGEBIO R$ 69.141.236,92

4º colocado SANTA LUZIA R$ 56.181.767,44 SL

3º colocado FMV R$ 55.626.331,85 SL

2º colocado GREEN ENERGY R$ 52.698.175,19 SL

1º colocado SANERIO R$ 44.259.298,62       R$ 48.685.228,48

 Após a fase de lances, foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da empresa SANERIO

COSNTRUÇÕES LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, classificada em primeiro lugar. A sessão foi suspensa

para análise dos documentos, ficando remarcada para o dia 13/08/2020 às 10 horas. Informamos que os

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

demais envelopes ficaram sob posse da comissão, devidamente lacrados e rubricados. Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pelo

Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva
Pregoeira

 Maricá, 11 de agosto de 2020.

  MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel

LICITANTES PRESENTES

ENGEBIO – ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA

FMV CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP

GREEN ENERGY INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

SANERIO COSNTRUÇÕES LTDA – “EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL”

SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA